
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 6 VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

N° DetSet 00328/2022 del 16/05/2022

Dirigente / P.O. Delegata: ANTONIO MANCUSI

Responsabile Procedimento / P.O.: VALENTINA DEL GROSSO

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi della Legge  n.120/2020 art.1, comma 2 lett.b) per

“Interventi per la tutela e la salvaguardia della viabilità a livello provinciale –Potenza – S.P.

ex S.S. 168 “di Venosa”  –  CUP  H87H20001840 - CIG 90671164D3  - Provvedimento di

aggiudicazione.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00929/2022,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01127-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 16/05/2022 al 31/05/2022

L'incaricato della pubblicazione
NICOLA CARMINE PANTALEO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0014616/2022 - I - 16/05/2022 11:59:35



2DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

IL DIRIGENTE

- VISTO il Decreto Presidenziale prot. n. 39 del 7/07/2020 con il quale, per i motivi nel medesimo
indicati, sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Dirigente dell’Ufficio Viabilità e Trasporti;

- VISTO il Decreto Presidenziale n.21 del 21.04.2020 di adozione del nuovo Macromodello
Organizzativo e ss.mm.ii;

- VISTO il decreto del Presidente n.52 del 28.07.2020 di approvazione del Regolamento
sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

- ATTESO che con DCP N. 3/2021 DEL 29/04/2021 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione e con successiva DCP n. 5/2021 del 29/04/2021 è stato approvato il Bilancio di
Previsione Triennale 2021/2023;

- ATTESO che conDP 59 del 14/06/2021 è stato approvato il Piano della Performance e degli
Obiettivi (PDO) e del Piano di Gestione (P.E.G.) - Anno 2021/2023; 

- PREMESSO che:

con DCP n. 5/2021 del 29/04/2021 è stato approvato il Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2021/23 e che tra i lavori da appaltare, contrassegnati dal Codice V071, vi sono
i“Interventi per la tutela e la salvaguardia della viabilità a livello provinciale –Potenza –
S.P. ex S.S. 168 “di Venosa” ;

con Determinazione Dirigenziale n. 1582 del 19/07/2021 di quest’Ufficio, è stato approvato
il progetto dei Lavori AIPZ Interventi per la tutela e la salvaguardia della viabilità a livello
provinciale –Potenza – S.P. ex S.S. 168 “di Venosa” di € 645.653,47 per lavori comprensivi
di € 7.526,80 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta oltre ad € 154.346,53
per somme a disposizione, disponendo al contempo di procedere alla scelta del contraente
mediante l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.1,comma 2 lett.b) della L.
n.120/2020, previa consultazione ove disponibili di almeno 30 operatori economici da
individuarsi, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del
D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. e ss. mm. e ii, mediante apposita indagine di mercato, da
svolgersi tramite avviso di indagine esplorativa, teso ad acquisire manifestazioni di
interesse, adeguatamente pubblicizzato sul profilo di committente dell’Ente;

in esecuzione della Determinazione n. 14 del 17/01/2022 dell’Area Gare, è stato approvato
l’avviso di indagine esplorativa ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D. L. n.76/2020
convertito in L. n.120 dell’11.09.2020, contenente il valore dell’affidamento, gli elementi
essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità
economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della
partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori invitati alla
procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per comunicare con
la Stazione Appaltante, come indicato dalle suddette Linee Guida n. 4/2016 dell’Autorità di
Vigilanza sui contratti Pubblici modificate con decreto del Presidente della provincia n.38
del 27/06/2018;

il suddetto avviso prot. n. 1902 del 18/01/2022 è stato pubblicatosul sito internet dell’Ente,
sezione “Amministrazione Trasparente”;

Pagina 2 - p_pz_0014616/2022



3DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

come da verbale n. Rep. 13 del 09/02/2022 sono stati sorteggiati n. 30 operatori economici
da invitare alla procedura di gara in oggetto e l’elenco dei n. 30 concorrenti invitati è stato
approvato dal RUP;

con Determinazione Dirigenziale n.156 del 10/02/2022dell’Area Gare, esecutiva a norma
di legge, è stato approvato lo schema di lettera di invito e si dava avvio alla procedura
negoziata telematica;

la predetta lettera di invito alla procedura negoziata, con comunicazione nn. di prot.4361 e
4415 del 10/02/2022, è stata inviata mediante la piattaforma telematica delle gare di questo
Ente, alle 30 imprese di cui all’elenco approvato dal RUP;

entro le ore 12.00 del 22/02/2022, termine stabilito dalla lettera di invito, sono pervenute n.
21 offerte telematiche;

in data 24/02/2022, come da verbale n. rep. 20,che si allega al presente atto sì da
costituirne parte integrante e sostanziale, si è proceduto all’espletamento della prima
seduta pubblica di gara, all’apertura dei plichi pervenuti, all’esame della documentazione
amministrativa ed alla sospensione della seduta per effettuare il soccorso istruttorio, così
come previsto dalla lettera di invito;

in data del 7/03/2022, come da verbale n. rep. 27, che si allega al presente atto sì da
costituirne parte integrante e sostanziale, si è proceduto all’espletamento della seconda
seduta pubblica di gara, all’espletamento del soccorso istruttorio predetto, all’ammissione
dei concorrenti in regola con la documentazione di gara, all’apertura dell’offerta economica
dei concorrenti ammessi, ed alla formulazione della proposta di aggiudicazione a favore
del concorrente RTI VERTICALE SERRA DIONISIO (Capogruppo ) - DE MARCO
GIUSEPPE PIETRO (mandante)con sede in Via Verga n.14, Sant’ Arcangelo (PZ), con il
ribasso del 32,517% (diconsi trentadue-virgola-cinquecentodiciassette-percento), per il
prezzo netto di € 430.627,02, oltre € 7.526,80 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la
sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 438.153,82;

con nota del 13/03/2022, acquisita al protocollo dell’Ente al prot 7717 de 15/03/2022, il
concorrente GEO GREEN S.R.L. , escluso nella seduta pubblica di gara del 24/02/2022,
ha presentato istanza di revoca in autotutela e annullamento d’ufficio ex artt. 21-quinquies
e 21-nonies L. n.241/90 dei verbali n. 20 del 24/02/2022 e n. 7 del 07/03/2022, ritenendo di
essere stato escluso illegittimamente e chiedendo la riammisione alla gara;

il Responsabile P.O. dell'Area Gare, valutata la predetta istanza ha deciso di riammettere il
concorrente GEO GREEN, in quanto pur essendo la fase di manifestazione di interesse e
la fase di gara, fasi uniche di uno stesso procedimento, la causa che ha portato
all'esclusione non era effettivamente espressamente prevista dalla lettera di invito, ma solo
dalla indagine di manifestazione di interesse;

con avviso pubblicato in data 22/03/2022 è stata convocata la terza seduta pubblica di
gara;

in data del 24/03/2022 come da verbale n. rep. 36, che si allega al presente atto sì da
costituirne parte integrante e sostanziale, si è proceduto all’espletamento della terza
seduta pubblica di gara, alla presad’atto dell’istanza presentata dal concorrente GEO

Pagina 3 - p_pz_0014616/2022



4DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

GREEN S.R.L., alla riammissione alla gara e all’apertura della busta telematica contenente
l’offerta economica dello stesso concorrente ed al conseguente ricalcolo della media delle
offerte ai fini della determinazione della nuova soglia di anomalia ed alla formulazione
della nuova proposta di aggiudicazione a favore del concorrente GEO GREEN S.R.L. (in
avvalimento con l’impresa CO.GE.CO. SRL) con sede in Piazza delle Terme, 15, Bella(PZ)
/ P.IVA 02058320769, con il ribasso del 3 2 , 4 6 7 % (diconsi
trentadue-virgola-quattrocentosessantasette-percento), per il prezzo netto di € 430.946,08,
oltre € 7.526,80 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un
importo contrattuale al netto del ribasso di € 438.472,88;

ATTESO che questo Ente attivava le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati in sede
di gara dall’impresa prima classificata nella graduatoria dei ribassi, disponendo
l’acquisizione d’ufficio presso i rispettivi enti certificatori;

VISTE le verifiche effettuate dal Responsabile P.O. dell’Area Gare sull’impresa GEO
GREEN S.R.L.ed in particolare da:

la Visura Storica Camerale, rilasciata dalla C.C.I.A.A. di Potenza, Documento n.
T470409132del 25/03/2022;

il D.U.R.C. On Line prot. INAIL_32248579richiesto il 25/03/2022con scadenza
23/07/2022;

il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dal SISTEMA ANAC in data
28/03/2022;

la Visura Camerale con annotazione procedura concorsuale, rilasciata dal
Sistema ANACin data 25/03/2022;

ilCertificato del Casellario Giudiziale prot. n. 2059668/2022/R, rilasciato dal
Casellario Informatico del Casellario ANAC;

il Certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di
Potenza in data 27/04/2022;

il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato,
rilasciato dal Sistema Informativo del Casellario in data 29/03/2022;

l’elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui
all’art. 7 del D. Lgs. 163/2006 dell’ANAC rilasciato in data 3/05/2022;

e sull’impresa ausiliaria CO.GE.CO. SRLed in particolare da:

la Visura Storica Camerale, rilasciata dalla C.C.I.A.A. di Salerno Documento n.
T470410101del 25/03/2022;

il D.U.R.C. On Line prot. INAIL_31738337richiesto il 28/02/2022con scadenza
28/06/2022 ;

il Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Salerno in
data 28/04/2022;

Pagina 4 - p_pz_0014616/2022



5DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

la Visura Camerale con annotazione procedura concorsuale, rilasciata dal Sistema
VERIFICHEPAin data 27/04/2022;

ilCertificato del Casellario Giudiziale prot. n. 9006/2022/R, rilasciato dalla Procura
della Repubblica di Potenza in data 27/04/2022;

il Certificato dei Carichi Pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica di
Potenza in data 2/05/2022;

il Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato,
rilasciato dal Sistema Informativo del Casellario in data 29/03/2022;

l’elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui
all’art. 7 del D. Lgs. 163/2006 dell’ANAC rilasciato in data 27/04/2022;

il concorrente primo classificato risulta essere in possesso dei requisiti dichiarati in
sede di gara;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente;

RITENUTA pertanto, legittima la proposta di aggiudicazione effettuata nella seduta di gara
del24/03/2022 e che, conseguentemente, si può dar luogo all’aggiudicazione dei lavori a
favore del concorrente GEO GREEN S.R.L. (in avvalimento con l’impresa CO.GE.CO.
SRL)con sede in Piazza delle Terme, 15, Bella(PZ) / P.IVA 02058320769, con il ribasso
del 32,467 % (diconsi trentadue-virgola-quattrocentosessantasette-percento), per il prezzo
netto di € 430.946,08, oltre € 7.526,80 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la
sicurezza, il tutto per un importo contrattuale al netto del ribasso di € 438.472,88;

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento
ai sensi del comma 3 dell’art.5 del “Regolamento sui controlli interni” approvato con
delibera del Consiglio provinciale n. 6 del 30 gennaio 2013;

Tanto premesso e ritenuto alla luce delle motivazioni suesposte

DETERMINA

1. di aggiudicare i lavori di che trattasi, in accoglimento della proposta di aggiudicazione
formulata dal Presidente del Seggio nella seduta di gara del 24/03/2022, al concorrente
GEO GREEN S.R.L. (in avvalimento con l’impresa CO.GE.CO. SRL)con sede i n Piazza
delle Terme, 15, Bella(PZ) / P.IVA 02058320769, con il ribasso del 32,467 % (diconsi
trentadue-virgola-quattrocentosessantasette-percento), per il prezzo netto di € 430.946,08,
oltre € 7.526,80 non soggetti a ribasso in quanto oneri per la sicurezza, il tutto per un
importo contrattuale al netto del ribasso di € 438.472,88;

2. di dare atto che il Responsabile P.O. Area Gare provvederà:

alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione nelle forme previste dall’art. 36 comma 9
del D. Lgs. 50/2016 e sul link Amministrazione Trasparente del portale
www.provincia.potenza.it;

alla comunicazione ai controinteressati a norma dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D. Lgs.
50/2016;

Pagina 5 - p_pz_0014616/2022

http://www.provincia.potenza.it/


6DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

alla trasmissione della documentazione di gara al Responsabile del Procedimento per gli
adempimenti di competenza.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 6 - p_pz_0014616/2022



7DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 2020  del   del 24/02/202224/02/2022

Procedura negoziata art.1, c.2 L. n.120/2020: Area Nord Fondi F.S.C. 2007- 2013 –
Lavori  AIPZ  Interventi  per  la  tutela  e  la  salvaguardia  della  viabilità  a  livello
provinciale –Potenza – S.P. ex S.S. 168 “di Venosa” – CUP H87H20001840002 CIG
90671164D3-Riferimento  gara  telematica  G00124.  Prima  seduta  pubblica  di
gara. 

L'anno  DUEMILAVENTIDUE addì 24 del mese di  Febbraio,  alle ore  10:20, in sala
aperta  al  pubblico,  presso  l’AREA GARE  dell’Ente  suintestato,  situata  al  piano
terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza di:

-   dott.ssa Valentina Del Grosso, Presidente del seggio di gara

-   dott.ssa Carmelina Imbrenda, componente del seggio di gara

- sig.ra Enza Santalucia, componente del seggio di gara

-   sig.ra Daniela De Carlo, componente del seggio di gara

-  sig. Giovanni Zuccarella testimone, incaricato dal dirigente del Settore 6 
Viabilità e Trasporti Ing. Antonio MANCUSI con nota prot 3307 del 01/02/2022;

-   sig.ra Loredana LAGRUTTA, segretario verbalizzante del seggio di gara

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato  atto che è stata prodotta da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

• con Determinazione Dirigenziale n. 1582 del 19/07/2021 dell’Ufficio Viabilità
e Trasporti, con cui è stato approvato il progetto dei Lavori AIPZ Interventi
per la tutela e la salvaguardia della viabilità a livello provinciale –Potenza –
S.P. ex S.S.  168 “di Venosa” di € 645.653,47 per lavori comprensivi di €
7.526,80 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta oltre ad €
154.346,53 per somme a disposizione, disponendo al contempo di procedere
alla  scelta  del  contraente  mediante  l’indizione  di  procedura  negoziata  ai

Verbale di gara telematica- I seduta di gara  sp 168 venosa-   
1/7

Pagina 7 - p_pz_0014616/2022



8DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

sensi dell’art.1,comma 2 lett.b) della L. n.120/2020, previa consultazione ove
disponibili di almeno 30 operatori economici da individuarsi, nel rispetto di
quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50. e ss. mm. e ii, mediante apposita indagine di mercato, da
svolgersi  tramite  avviso  di  indagine  esplorativa,  teso  ad  acquisire
manifestazioni  di  interesse,  adeguatamente  pubblicizzato  sul  profilo  di
committente dell’Ente;

• la nota n. 42810 del 23/12/2021 con cui il RUP, trasmetteva a questo Ufficio il
progetto esecutivo,  la determinazione dirigenziale a contrarre e gli elaborati
progettuali e tecnico-amministrativo, per l’avvio della procedura;

• con la Determinazione Dirigenziale n. 14 del 17/01/2022 di questo Ufficio, è
stato approvato l’avviso di indagine esplorativa ai sensi dell’art. 1 comma 2
lett. b) del D. L. n.76/2020 convertito in L. n.120 dell’11.09.2020, contenente
il valore dell’affidamento, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di
idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e
le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, il
numero  minimo  ed  eventualmente  massimo  di  operatori  invitati  alla
procedura, i criteri di selezione degli operatori economici,  le modalità per
comunicare con la Stazione Appaltante, come indicato dalle suddette Linee
Guida n. 4/2016 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti  Pubblici modificate
con decreto del Presidente della provincia n.38 del 27/06/2018;

• il verbale n. Rep.  13 del  09/02/2022 di effettuazione del sorteggio previsto
dal  suddetto avviso n.  di  Prot.   1902 del  18/01/2022,  dal  quale si  evince
l’elenco dei n.  30 operatori economici da invitare alla procedura di gara in
oggetto;

• l’elenco approvato dal RUP in data 10/02/2022 conservato agli atti di questo
Ufficio, il quale verrà reso pubblico subito dopo la scadenza del termine di
presentazione della domanda di partecipazione;

• in  esecuzione  della  Determinazione  Dirigenziale  n.156 del  10/02/2022 di
questo Ufficio è stata predisposta, lettera di invito alla procedura negoziata
da  espletare,  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,
attraverso il Portale della Piattaforma di E-Procurement della Provincia di
Potenza,  inviata  tramite  la  Piattaforma  predetta,  in  data  10/02/2022  con
comunicazione  prot.  nn.  4361  e  4415,  alle  sotto  elencate  imprese
sorteggiate:

n.

n. 
d’ordi
ne 
softwa
re OPERATORE ECONOMICO PART.IVA INDIRIZZO SEDE CAP

PRO
V

1 93 GIULIANO FRANCESCO '01881640658 VIA PORRO 30
MONTECORVIN
O ROVELLA

8409
6 SA

2 120

DMD COSTRUZIONI SNC DI 
DIFELICE MICHELE GIUSEPPE & 
C. '01812670766

CONTRADA 
PANZACIELO, 
SNC Ripacandida

8502
0 PZ

3 103 MARINELLI ITALIANO SAS 00628360547
VIA 1 MAGGIO, 
4 TORGIANO

'0608
9 PG

4 119 SANTISE COSTRUZIONI SRL '02333580781

VIA 
BENDICENTI 
(SNC) COSENZA

8710
0 CS

Verbale di gara telematica- I seduta di gara  sp 168 venosa-   
2/7

Pagina 8 - p_pz_0014616/2022



9DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

5 168 SCAVITEC DI FUSARO PINO '03208900781 C.da cuccio 128

SAN GIORGIO 
ALBANESE 
N°128

8706
0 CS

6 195 N.T. COSTRUZIONI S.R.L. '05067451210 VIA CARLO 
VERRE,43

CASORIA 8002
6

NA

7 152 INGECO SRL '06793251213

VIA 
NAZIONALE N. 
64 MELIZZANO

8203
0

BN

8 240 EFFE EMME COSTRUZIONI S.R.L. 05024680729 VIA GINO DI 
PAOLA, 10

LOCOROTONDO 7001
0

BA

9 162

MVS ENVIRONMENTAL GROUP 
SRL

'02022280768

VIA VICO II 
ROCCO 
SCOTELLARO,1 BELLA

8505
1

PZ

10 286 Eredi PIETRO RUGGIERO 
Costruzioni S.a.s. di Ruggiero Patrizio

02396920643 PIAZZA CRISTO 
RE, 3

FONTANAROSA 8304
0

AV

11 306 GEO GREEN S.R.L. '02058320769 Piazza delle 
Terme, 15

BELLA 8505
1

PZ

12 276 G.E.P.I.F. di Famularo Gerardo & 
C.S.n.c.

'00270110760 VIA MACCHIA 
S.P. 94, 39

TITO 8505
0

P

13 188 Impresa Giordano Gaetano 01201250741 Via Mesagne , n. 
48

Torre Santa 
Susanna

7202
8

Br

14 206 Tirreno Bitumi Srl '01488090786 Via Ex SS 278 km 
39

Amantea 8703
2

Co

15 181 geom Giuseppe Bocchetta srl '01501660763 G.Garibaldi,72 MELFI 8502
5

Po

16 217 COGIDI COSTRUZIONI SRL '06990081009

PIAZZA 
S.D&#39;ACQUI
STO, 1 SARCONI

8505
0

PZ

17 199 B. R. costruzioni srl '01733370769 C.da Maddalena 
snc

MELFI 8502
5

PZ

18 224 fg costruzioni e servizi srl '01876760768 via anzio 63 potenza 8510
0

pz

19 113 FERREDIL di FERRENTI Giuseppe 
& C. S.a.s.

'01515370763 Via Degli 
Zoccolanti n. 25

VENOSA 8502
9

PZ

20 141 PASCALE PREFABBRICATI SRL 
CON UNICO SOCIO

'01771030762 CONTRADA 
ISCA 20

SATRIANO DI 
LUCANIA

8505
0

PZ

21 164 PAPALEO GEOM. VINCENZO 
GAETANO - S.R.L.

'01669090761 Contrada Monte 
Galdo, 41

Lauria 8504
4

PZ

22 287 EREDI CAVALLO FRANCESCO 
S.R.L.

'02022980763 CORSO 
GARIBALDI, 10

SAVOIA DI 
LUCANIA

8505
0

PZ

23 238 CO.BA. S.R.L. '01690610769 Via Scarpetta 
s.n.c.

Melfi 8502
5

Pz

24 111 PASCALE CAVE E COSTRUZIONI 
S.R.L.

'00924480767 CONTRADA 
ISCA N.20

SATRIANO DI 
LUCANIA

8505
0

PZ

25 102 Serra Dionisio '00639670777 Via Verga n.14 Sant&#39;arcange
lo

8503
7

PZ

26 49 CAVECAN S.R.L. '01074300763 P.zza Alcide De 
Gasperi, 15

ACERENZA 8501
1

pz

27 153 TURLIONE APPALTI S.R.L. '01946700760 C.DA CERRETA 
N. 8

POTENZA 8510
0

PZ

Verbale di gara telematica- I seduta di gara  sp 168 venosa-   
3/7

Pagina 9 - p_pz_0014616/2022



10DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

28 17 CARLUCCI SRL '01963300767
Via Rocco 
Scotellaro 169 Lauria

8504
4 PZ

29 39 LAGANARO S.R.L. '01685010769 VIA SAN 
LORENZO N. 144

MELFI 8502
5

PZ

30 82 I.F.C.S.R.L. '01375090766 VIA F.LLI 
ROSSELLI  SNC

PICERNO 8505
5

PZ

• entro le ore 12:00 del 22/02/2022, termine stabilito dalla lettera di invito, sono
state  acquisite  dalla  Piattaforma  telematica,  le   offerte   degli  operatori
economici di seguito indicati:

N.
plico

Ragione Sociale C.F./P.IVA Data presentazione
offerta

N.
protocollo

1 LAGANARO S.R.L. 01685010769 17.02.2022 5182

2 DMD COSTRUZIONI SNC DI DIFELICE MICHELE 
GIUSEPPE & C.

01812670766 18.02.2022 5218

3 CO.BA. S.R.L. 01690610769 18.02.2022 5252

4 Tirreno Bitumi Srl 01488090786 18.02.2022 5440

5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E
SERVIZI SRL(mandataria) - CARIELLO COSTRUZIONI DI 
CARIELLO ROCCO (mandante)

01876760768 18.02.2022 5441

6 TURLIONE APPALTI S.R.L. 01946700760 19.02.2022 5446

7 SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO 
GIUSEPPE PIETRO(MANDANTE)

00639670777 21.02.2022 5455

8 I.F.C.SRL 01375090766 21.02.2022 5521

9 COGIDI COSTRUZIONI SRL 06990081009 21.02.2022 5525

10 MVS ENVIRONMENTALGROUP SRL 02022280768 21.02.2022 5575

11 CARLUCCI SRL 01963300767 21.02.2022 5579

12 PASCALE PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO 01771030762 21.02.2022 5582

13 RTI ORIZZONTALE B.R. COSTRUZIONI 
SRL(mandataria)/PICCIUTO SRL (mandante)

01733370769 21.02.2022 5583

14 Costituenda ATI di Tipo Orizzontale: G.E.P.I.F. DI 
FAMULARO GERARDO & C. (mandataria) /  BASILE SRL 
(mandante)

00270110760 21.02.2022 5584

15 geom  giuseppe bocchetta srl 01501660763 21.02.2022 5587

16 SANTISE COSTRUZIONI SRL 02333580781 21.02.2022 5588

17 PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO - S.R.L. 01669090761 22.02.2022 5623

18 CAVECAN S.R.L. 01074300763 22.02.2022 5626

19 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 02022980763 22.02.2022 5628

Verbale di gara telematica- I seduta di gara  sp 168 venosa-   
4/7

Pagina 10 - p_pz_0014616/2022



11DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

20 GEO GREEN S.R.L. 02058320769 22.02.2022 5631

21 N.T. COSTRUZIONI S.R.L. 05067451210 22.02.2022 5654

TUTTO CIO’ PREMESSO

.il Presidente del seggio di gara

• PROCEDE all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma; simultaneamente i
componenti del seggio di gara e il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno
dalla propria postazione e con le proprie credenziali, sulla Piattaforma;

• PROCEDE all’apertura della Busta telematica amministrativa di ciascun operatore
economico che ha prodotto offerta,  secondo l’ordine indicato dal sistema, ed
all’esame della documentazione in essa contenuta, con le seguenti risultanze:

PLICO  n.  1  LAGANARO  S.R.L.:  la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 2 DMD COSTRUZIONI SNC DI DIFELICE MICHELE GIUSEPPE &
C.: la documentazione contenuta nella busta telematica amministrativa è conforme
a quanto richiesto nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato
AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 3 CO.BA. S.R.L.:la documentazione contenuta nella busta telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO  n.  4  Tirreno  Bitumi  Srl:la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO  n.  5  COSTITUENDO  RTI  ORIZZONTALE  FG  COSTRUZIONI  E
SERVIZI  SRL  (impresa  mandataria)-  CARIELLO  COSTRUZIONI  DI
CARIELLO ROCCO (impresa mandante):  la  mandante  non ha  presentato  la
dichiarazione  sostitutiva  del  certificato  camerale,  pertanto  il  concorrente  viene
dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON  RISERVARISERVA    ;

PLICO n.  6  TURLIONE APPALTI  S.R.L.:  la  documentazione  contenuta  nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO  n.  7  RTI  VERTICALE  SERRA  DIONISIO  (CAPOGRUPPO  )  -  DE
MARCO  GIUSEPPE  PIETRO  (MANDANTE):  manca  il  DGUE  dell’impresa
mandante De Marco Giuseppe Pietro mentre la capogruppo SERRA DIONISIO ha
prodotto  l'attestazione  SOA  firmando  il  documento  con  firma  digitale non
attendibile al 21/02/2022, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO  CONCON    
RISERVARISERVA    ;

PLICO  n.  8  I.F.C.SRL:  la  documentazione  contenuta  nella  busta  telematica
amministrativa  è  conforme a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il
concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

Verbale di gara telematica- I seduta di gara  sp 168 venosa-   
5/7

Pagina 11 - p_pz_0014616/2022



12DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

PLICO n. 9 COGIDI COSTRUZIONI SRL:  la  documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO  n.  10  MVS  ENVIRONMENTALGROUP  SRL:  la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO  n.  11  CARLUCCI  SRL:  la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO  n.  12  PASCALE  PREFABBRICATI  SRL  CON  UNICO  SOCIO:  la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO;

PLICO  n.  13  RTI  ORIZZONTALE  B.R.  COSTRUZIONI  SRL  (impresa
mandataria)  /PICCIUTO  SRL  (impresa  mandante):  la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 14 Costituenda ATI di Tipo Orizzontale: G.E.P.I.F. DI FAMULARO
GERARDO & C. (impresa mandataria)/  BASILE SRL (impresa mandante): la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 15 geom  giuseppe bocchetta srl: la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 16 SANTISE COSTRUZIONI SRL: la documentazione contenuta nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO  n.  17  PAPALEO  GEOM.  VINCENZO  GAETANO  -  S.R.L.:  la
documentazione  contenuta  nella  busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a
quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  pertanto  il  concorrente  viene  dichiarato
AMMESSOAMMESSO;

PLICO  n.  18  CAVECAN  S.R.L.:  la  documentazione  contenuta  nella  busta
telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,
pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO  n.  19  EREDI  CAVALLO  FRANCESCO  S.R.L.:  la  documentazione
contenuta  nella  busta  telematica amministrativa  è  conforme a quanto richiesto
nella lettera d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

PLICO n. 20 GEO GREEN S.R.L. in avvalimento con CO.GE.CO. SRL (SA):
l’impresa  concorrente  ha  dichiarato  in  sede  di  manifestazione  di  interesse  di
avvalersi  dell’impresa Fratelli  MIELE SRL, mentre in sede di  gara si è avvalsa
dell’impresa CO.GE.CO. SRL la quale ha anche partecipato in modo autonomo alla
manifestazione di interesse, pertanto il concorrente viene dichiarato ESCLUSOESCLUSO    ;

PLICO n.  21 N.T.  COSTRUZIONI S.R.L.:  la  documentazione  contenuta  nella
busta  telematica  amministrativa  è  conforme  a  quanto  richiesto  nella  lettera
d’invito, pertanto il concorrente viene dichiarato AMMESSOAMMESSO;

Verbale di gara telematica- I seduta di gara  sp 168 venosa-   
6/7

Pagina 12 - p_pz_0014616/2022



13DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

Il  Presidente,  alle  ore  12:10 sospende  la  seduta  di  gara  per  procedere  alla
richiesta  ed  all’acquisizione,  tramite  la  Piattaforma,  della  documentazione
mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva:
1. PLICO n.  5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E SERVIZI
SRL (impresa mandataria)-  CARIELLO  COSTRUZIONI  DI  CARIELLO  ROCCO
(impresa mandante)

2. PLICO n. 7 RTI VERTICALE SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO
GIUSEPPE PIETRO (MANDANTE)

comunica che si procederà all’espletamento della seconda seduta pubblica di gara
per la prosecuzione dei lavori il giorno 07 Marzo 2022 a partire dalle ORE 09:30
presso l’AREA GARE dell’Ente suintestato, situata al piano terzo dello stabile sito
in  Piazza  Mario  Pagano  n.1  -  Potenza;  di  tanto  verrà  data  comunicazione  ai
concorrenti  mediante avviso pubblicato sul  Profilo del Committente all’indirizzo
www.suaprovinciapotenza.it, sulla pagina dedicata alla presente procedura, alla
voce “Comunicazioni della Stazione Appaltante”.

Del ché è  verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to Dott.ssa Valentina  Del Grosso

I   COMPONENTI   
f.to Dott.ssa  Carmelina Imbrenda 

f.to sig.ra Enza SANTALUCIA

f.to sig.ra   Daniela De Carlo

               
Il Testimone

f.to   Sig. Giovanni Zuccarella

Verbale di gara telematica- I seduta di gara  sp 168 venosa-   
7/7

Pagina 13 - p_pz_0014616/2022

http://www.suaprovinciapotenza.it/
http://www.suaprovinciapotenza.it/


14DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 2727  del   del 07/03/202207/03/2022

Procedura negoziata art.1, c.2 L. n.120/2020: Area Nord Fondi F.S.C. 2007-
2013 –Lavori AIPZ Interventi per la tutela e la salvaguardia della viabilità a
livello  provinciale  –Potenza  –  S.P.  ex  S.S.  168  “di  Venosa”  –  CUP
H87H20001840002 CIG 90671164D3-Riferimento gara telematica G00124.
Seconda seduta pubblica di gara.

L'anno  DUEMILAVENTIDUE addì  07 del  mese di  Marzo, alle  ore  09:30, in sala
aperta  al  pubblico,  presso  l’AREA GARE  dell’Ente  suintestato,  situata  al  piano
terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza di:

-  Dott.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

- Sig. Giovanni Zuccarella testimone, incaricato dal dirigente del Settore 6 
Viabilità e Trasporti Ing. Antonio MANCUSI con nota prot 3307 del 01/02/2022;

-  Sig.ra Loredana LAGRUTTA, segretario verbalizzante del seggio di gara;

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato atto che è stata prodotta  da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

− in data 24/02/2022, giusta verbale Rep. n.20, si è tenuta la prima seduta di gara
nella quale si è provveduto:

1) all’apertura  della  busta  telematica  amministrativa  di  ciascun  operatore
economico che ha prodotto offerta, con le seguenti risultanze:

N. plico Ragione Sociale Esito

1 LAGANARO S.R.L. AMMESSO

2 DMD COSTRUZIONI SNC DI DIFELICE MICHELE GIUSEPPE AMMESSO

Verbale di gara telematica - II seduta sp 168 venosa

1/6

Pagina 14 - p_pz_0014616/2022



15DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

& C.

3 CO.BA. S.R.L. AMMESSO

4 Tirreno Bitumi Srl AMMESSO

5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E 
SERVIZI SRL - CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO 
ROCCO

DETTAGLIO 
AMMISSIONE/ESCLUSIONE: 
Soccorso istruttorio in corso

6 TURLIONE APPALTI S.R.L. AMMESSO

7 SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO GIUSEPPE 
PIETRO(MANDANTE)

DETTAGLIO 
AMMISSIONE/ESCLUSIONE: 
Soccorso istruttorio in corso

8 I.F.C.SRL AMMESSO

9 COGIDI COSTRUZIONI SRL AMMESSO

10 MVS ENVIRONMENTALGROUP SRL AMMESSO

11 CARLUCCI SRL AMMESSO

12 PASCALE PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO AMMESSO

13 B.R. COSTRUZIONI SRL/PICCIUTO SRL AMMESSO

14 Costituenda ATI di Tipo Orizzontale: G.E.P.I.F. DI FAMULARO 
GERARDO & C. /  BASILE SRL

AMMESSO

15 geom  giuseppe bocchetta srl AMMESSO

16 SANTISE COSTRUZIONI SRL AMMESSO

17 PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO - S.R.L. AMMESSO

18 CAVECAN S.R.L. AMMESSO

19 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. AMMESSO

20 GEO GREEN S.R.L. ESCLUSO

21 N.T. COSTRUZIONI S.R.L. AMMESSO

2) alla  sospensione  della  seduta  per  procedere,  tramite  la  Piattaforma,
all’acquisizione, in applicazione di soccorso istruttorio, della documentazione
mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva:

1. PLICO n.  5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E SERVIZI
SRL (impresa mandataria)-  CARIELLO  COSTRUZIONI  DI  CARIELLO  ROCCO
(impresa mandante)

2. PLICO n. 7 RTI VERTICALE SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO
GIUSEPPE PIETRO (MANDANTE) 

− con  avviso  pubblicato  in  data 24/02/2022 sul  Profilo  del  Committente
all’indirizzo  www.suaprovinciapotenza.it,  sulla  pagina  dedicata  alla  presente
procedura,  alla  voce  “Comunicazioni  della  Stazione  Appaltante”  è  stata
convocata, per la data odierna, la seconda seduta pubblica di gara; 

− entro il termine prescritto (ore 12:00 del 03/03/2022) e tramite la Piattaforma,
hanno risposto gli operatori economici sotto indicati: 

N. plico Ragione sociale Data N. prot.
5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG

COSTRUZIONI E SERVIZI SRL - CARIELLO
COSTRUZIONI DI CARIELLO ROCCO

24/02/2022 5903 

7 SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE
MARCO GIUSEPPE PIETRO(MANDANTE)

25/02/2022 5976 

Verbale di gara telematica - II seduta sp 168 venosa

2/6

Pagina 15 - p_pz_0014616/2022



16DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

Procede  all’apertura  della  seduta  attraverso  la  Piattaforma;  simultaneamente  il
Presidente del seggio di gara ed il segretario verbalizzante, accedono, ciascuno dalla
propria postazione e con le proprie credenziali, sulla Piattaforma.
Prende atto che:

1. PLICO n.  5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E SERVIZI
SRL  (impresa  mandataria)-  CARIELLO  COSTRUZIONI  DI  CARIELLO  ROCCO
(impresa mandante): ammesso con riserva, ha trasmesso l’integrazione nei
termini stabiliti. A seguito della verifica di quanto trasmesso e constatato che
è stata prodotta la documentazione richiesta in soccorso istruttorio e che la
stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il concorrente AMMESSO;

2. PLICO n. 7 RTI VERTICALE SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO
GIUSEPPE  PIETRO  (MANDANTE): ammesso  con  riserva,  ha  trasmesso
l’integrazione  nei  termini  stabiliti.  A  seguito  della  verifica  di  quanto
trasmesso e constatato che è stata prodotta la documentazione richiesta in
soccorso istruttorio e che la stessa è conforme a quanto prescritto, dichiara il
concorrente AMMESSO;

Il  Presidente,  quindi,  dà  corso  all’apertura  della  busta  telematica  “offerta
economica”  di  ciascun  operatore  economico  ammesso  (n.20),  secondo  l’ordine
indicato dal sistema, come segue:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

1 LAGANARO S.R.L. 32,722 

2 DMD COSTRUZIONI SNC DI DIFELICE MICHELE GIUSEPPE
& C.

32,178 

3 CO.BA. S.R.L. 33,098 

4 Tirreno Bitumi Srl 27,968 

5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E 
SERVIZI SRL - CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO 
ROCCO

32,597 

6 TURLIONE APPALTI S.R.L. 32,537 

7 SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO GIUSEPPE 
PIETRO(MANDANTE)

32,517 

8 I.F.C.SRL 32,151 

9 COGIDI COSTRUZIONI SRL 32,459 

10 MVS ENVIRONMENTALGROUP SRL 32,02 

11 CARLUCCI SRL 32,555 

12 PASCALE PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO 32,551 

13 B.R. COSTRUZIONI SRL/PICCIUTO SRL 32,287 

14 Costituenda ATI di Tipo Orizzontale: G.E.P.I.F. DI FAMULARO 
GERARDO & C. /  BASILE SRL

32,312 

15 geom  giuseppe bocchetta srl 32,13 

Verbale di gara telematica - II seduta sp 168 venosa

3/6

Pagina 16 - p_pz_0014616/2022



17DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

16 SANTISE COSTRUZIONI SRL 31,867 

17 PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO - S.R.L. 32,196 

18 CAVECAN S.R.L. 32,019 

19 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 32,278 

21 N.T. COSTRUZIONI S.R.L. 32,264 

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.20) viene formata
la seguente graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

4 Tirreno Bitumi Srl 27,968 

16 SANTISE COSTRUZIONI SRL 31,867 

18 CAVECAN S.R.L. 32,019 

10 MVS ENVIRONMENTALGROUP SRL 32,02 

15 geom  giuseppe bocchetta srl 32,13 

8 I.F.C.SRL 32,151 

2 DMD COSTRUZIONI SNC DI DIFELICE MICHELE GIUSEPPE
& C.

32,178 

17 PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO - S.R.L. 32,196 

21 N.T. COSTRUZIONI S.R.L. 32,264 

19 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 32,278 

13 B.R. COSTRUZIONI SRL/PICCIUTO SRL 32,287 

14 Costituenda ATI di Tipo Orizzontale: G.E.P.I.F. DI FAMULARO 
GERARDO & C. /  BASILE SRL

32,312 

9 COGIDI COSTRUZIONI SRL 32,459 

7 SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO GIUSEPPE 
PIETRO(MANDANTE)

32,517 

6 TURLIONE APPALTI S.R.L. 32,537 

12 PASCALE PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO 32,551 

11 CARLUCCI SRL 32,555 

5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E 
SERVIZI SRL - CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO 
ROCCO

32,597 

1 LAGANARO S.R.L. 32,722 

3 CO.BA. S.R.L. 33,098 

Essendo state ammesse più di quindici offerte, si procede alla verifica del calcolo
della soglia di anomalia ai sensi dell’art.  97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm e ii.;

Verbale di gara telematica - II seduta sp 168 venosa

4/6

Pagina 17 - p_pz_0014616/2022



18DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

Al  fine  del  calcolo  delle  ali  di  esclusione  si  dà  atto  che  il  DIECIDIECI per  CENTO,
arrotondato all’unità superiore, è pari a QUATTRO, di conseguenza si procede ad
escludere dal calcolo DUE offerte di maggiore ribasso pari e superiore a 32,722 %
e DUE offerte di minor ribasso pari e inferiore a 31,867 %.

OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

1 LAGANARO S.R.L. 32,722 

3 CO.BA. S.R.L. 33,098 

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

4 Tirreno Bitumi Srl 27,968 

16 SANTISE COSTRUZIONI SRL 31,867 

Procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, a
tal fine mantenendo escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate
in precedenza, che risulta pari a 32,316   % .
Procede  inoltre  al  calcolo  della  somma  dei  medesimi  ribassi  percentuali.  La
somma risulta pari a 517,051  .
Si procede inoltre al calcolo dello  scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali
che  superano  la  predetta  media  aritmetica  dei  ribassi,  a  tal  fine  mantenendo
escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate in precedenza. Lo
scarto  medio  aritmetico risulta  pari  a 0,22   %   che,  sommato  alla  media
aritmetica dei ribassi, determina la prima soglia  pari a 32,536   %.

La  prima  soglia  di  anomalia  viene  decrementata  di  un  valore  pari  a  0  (zero)
calcolato come segue: prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della somma
dei  ribassi  applicato  in  percentuale  alla  scarto  medio  aritmetico;  pertanto  la
SOGLIA DI ANOMALIA risulta pari a 32,536 %.
A seguito  del  raffronto  fra  i  ribassi  offerti  e  la  soglia  di  anomalia  come sopra
determinata, il Presidente dichiara che le seguenti sei offerte risultano  superiori
alla soglia di anomalia, pertanto sono automaticamente escluse:

OFFERTE   SUPERIORI ALLA SOGLIA DI ANOMALIA:
N.

Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

6 TURLIONE APPALTI S.R.L. 32,537 

12 PASCALE PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO 32,551 

11 CARLUCCI SRL 32,555 

5
COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E SERVIZI SRL - 
CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO ROCCO

32,597 

1 LAGANARO S.R.L. 32,722 

3 CO.BA. S.R.L. 33,098 

Ultimate  le  operazioni  di  verifica  dell’anomalia,  viene  formata  la  seguente
graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

Verbale di gara telematica - II seduta sp 168 venosa

5/6

Pagina 18 - p_pz_0014616/2022



19DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

7
SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO GIUSEPPE 
PIETRO(MANDANTE)

32,517 

9 COGIDI COSTRUZIONI SRL 32,459 

Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore  offerta  valida  è  quella  prodotta  dal
concorrente  Plico n.7-  RTI VERTICALE  SERRA DIONISIO (Capogruppo ) -
DE MARCO GIUSEPPE PIETRO (mandante)  con sede in Via  Verga  n.14,
Sant’ Arcangelo  (PZ) / P.IVA  00639670777, con il ribasso del  32,517   %
(diconsi  trentadue-virgola-cinquecentodiciassette-percento),  per  il  prezzo
netto di € 430.627,02 , oltre € 7.526,80 non soggetti a ribasso in quanto oneri per
la  sicurezza,  il  tutto  per  un  importo  contrattuale  al  netto  del  ribasso  di  €
438.153,82; preso atto che il costo della manodopera indicato nell’offerta è pari a
quello  previsto  dagli  elaborati  progettuali  a  base  di  gara, propone,  ai  sensi  di
quanto disposto dalla  lettera di  invito,  l’aggiudicazione dei  lavori  oggetto  della
presente procedura in favore del predetto concorrente.

L’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  degli  atti  di  gara  da  parte  del
Responsabile del servizio interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esito
della verifica sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede
di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle
ore 10:50.

IL PRESIDENTE
f.to Dott.ssa Valentina DEL GROSSO

Il Testimone
f.to   Sig. Giovanni Zuccarella

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

f.to  sig.ra Loredana LAGRUTTA

Verbale di gara telematica - II seduta sp 168 venosa

6/6

Pagina 19 - p_pz_0014616/2022



20DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

DIREZIONE GENERALEDIREZIONE GENERALE
AREA GAREAREA GARE

Verbale Rep. n. Verbale Rep. n. 3636  del   del 24/03/202224/03/2022

Procedura negoziata art.1, c.2 L. n.120/2020: Area Nord Fondi F.S.C. 2007-
2013 –Lavori AIPZ Interventi per la tutela e la salvaguardia della viabilità a
livello  provinciale  –Potenza  –  S.P.  ex  S.S.  168  “di  Venosa”  –  CUP
H87H20001840002 CIG 90671164D3-Riferimento gara telematica G00124.
Terza seduta pubblica di gara.

L'anno  DUEMILAVENTIDUE addì  24 del  mese di  Marzo, alle  ore  15:40, in sala
aperta  al  pubblico,  presso  l’AREA GARE  dell’Ente  suintestato,  situata  al  piano
terzo dello stabile sito in Piazza Mario Pagano n. 1- Potenza, alla presenza di:

-  Dott.ssa Valentina DEL GROSSO, Presidente del seggio di gara;

- Sig. Giovanni Zuccarella testimone, incaricato dal dirigente del Settore 6 
Viabilità e Trasporti Ing. Antonio MANCUSI con nota prot 3307 del 01/02/2022;

-  Sig.ra Loredana LAGRUTTA, segretario verbalizzante del seggio di gara;

in seduta aperta ai soli operatori economici che hanno presentato offerta.

Il  Presidente,  dato atto che è stata prodotta  da parte dello  stesso e degli  altri
componenti del seggio di gara la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di
cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, dichiara  la regolare composizione del seggio
e la conseguenza apertura dei lavori.

PREMESSO CHE

− in data 24/02/2022, giusta verbale Rep. n.20, si è tenuta la prima seduta di gara
nella quale si è provveduto all’apertura della busta telematica amministrativa di
ciascun  operatore  economico  che  ha  prodotto  offerta  ed  alla  verifica  della
documentazione  in  essa  contenuta  e,  conclusa  la  fase  di  verifica  della
documentazione  amministrativa,  all’esclusione  del  concorrente  plico  20  Geo
Green srl ed alla sospensione della seduta per procedere, tramite la Piattaforma,
all’acquisizione,  in  applicazione  di  soccorso  istruttorio,  della  documentazione
mancante da parte dei concorrenti ammessi con riserva; 

− in data  07/03/2022, giusta verbale Rep. n.27, si è tenuta la seconda seduta di
gara nella quale si è provveduto: a) all’espletamento del soccorso istruttorio; b)

Verbale di gara telematica - III seduta sp 168 venosa

1/6

Pagina 20 - p_pz_0014616/2022



21DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

all’apertura  delle  buste  telematiche  contenenti  le  offerte  economiche  dei
concorrenti ammessi e al calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97,
comma 2-bis,  del  D.Lgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii.;  c)  alla  proposta,  ai  sensi  di
quanto  disposto  dalla  lettera  di  invito,  dell’aggiudicazione  dei  lavori  oggetto
della presente procedura in favore del concorrente Plico n.7- RTI VERTICALE
SERRA  DIONISIO  (Capogruppo  )  -  DE  MARCO  GIUSEPPE  PIETRO
(mandante)  con  sede  in  Via  Verga  n.14,  Sant’  Arcangelo  (PZ)  /  P.IVA
00639670777,  con  il  ribasso  del  32,517   %  (diconsi  trentadue-virgola-
cinquecentodiciassette-percento).

− con  nota  del  13/03/2022,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  prot  7717  de
15/03/2022, il concorrente plico n.20 GEO GREEN S.R.L. , escluso nella seduta
pubblica di gara del 24/02/2022, ha presentato istanza di revoca in autotutela e
annullamento d’ufficio ex artt. 21-quinquies e 21-nonies L. n.241/90 dei verbali
n. 20 del 24/02/2022 e n. 7 del 07/03/2022, ritenendo di essere stato escluso
illeggittimamente e chiedendo la riammisione alla gara; 

− il  Responsabile  P.O.  dell'Area  Gare,  valutata  la  predetta  istanza  ha deciso di
riammettere  il  concorrente  GEO  GREEN,  in  quanto  pur  essendo  la  fase  di
manifestazione  di  interesse  e  la  fase  di  gara,  fasi  uniche  di  uno  stesso
procedimento,  la  causa  che  ha  portato  all'esclusione  non  era  effettivamente
espressamente  prevista  dalla  lettera  di  invito,  ma  solo  dalla  indagine  di
manifestazione di interesse. Inoltre l'orientamento giurisprudenziale prevalente
ammette la sostituzione dell'impresa ausiliaria anche in sede di gara, in virtù del
principio di favor partecipationis, ritenendosi nel caso contrario disincentivato
l'istituto dell'avvalimento, potendo essere esclusa una impresa anche per fatti
non ad essa direttamente riconducibili ma riconducibili ad una impresa di cui
aveva deciso di avvalersi.

− con  avviso  pubblicato  in  data  22/03/2022 sul  Profilo  del  Committente
all’indirizzo  www.suaprovinciapotenza.it,  sulla  pagina  dedicata  alla  presente
procedura,  alla  voce  “Comunicazioni  della  Stazione  Appaltante”  è  stata
convocata, per la data odierna, la terza seduta pubblica di gara;

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA

ProcedeProcede all’apertura della seduta attraverso la Piattaforma;  simultaneamente il
segretario  verbalizzante  accede,  dalla  propria  postazione  e  con  le  proprie
credenziali, sulla Piattaforma.  
Prende atto dell’istanza,  presentata dal  concorrente  plico n.  20  GEO GREEN
S.R.L. prot 7717 del 15/03/2022, di revoca in autotutela e annullamento d’ufficio,
ex artt. 21-quinquies e 21-nonies L. n.241/90, dei verbali n. 20 del 24/02/2022 e
n.  7  del  07/03/2022,  ed  accolta  la  richiesta  per  le  motivazioni  in  premessa
indicate, dispone:

− la   revoca di tutte le operazioni di gara compiute a seguito dell'esclusione del
concorrente GEO GREEN SRL, sino alla proposta di aggiudicazione intervenuta
in  favore  del  concorrente  Plico  n.7-  RTI  VERTICALE  SERRA  DIONISIO
(Capogruppo ) - DE MARCO GIUSEPPE PIETRO (mandante)  con sede in
Via Verga n.14, Sant’ Arcangelo  (PZ) / P.IVA  00639670777,  come da verbale n.
27 del 07/03/2022,

− la riammissione alla gara del concorrente plico n.20 GEO GREEN S.R.L. 

Verbale di gara telematica - III seduta sp 168 venosa

2/6

Pagina 21 - p_pz_0014616/2022



22DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

− l’apertura  della  busta  telematica  contenente  l’offerta  economica  del
concorrente plico n. 20 GEO GREEN SRL ed il conseguente ricalcolo della media
delle offerte ai fini della determinazione della nuova soglia di anomalia;

Le offerte economiche prodotte dai concorrenti  in  gara compreso il  riammesso,
risultano pertanto le seguenti:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

1 LAGANARO S.R.L. 32,722 

2 DMD COSTRUZIONI SNC DI DIFELICE MICHELE GIUSEPPE
& C.

32,178 

3 CO.BA. S.R.L. 33,098 

4 Tirreno Bitumi Srl 27,968 

5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E 
SERVIZI SRL - CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO 
ROCCO

32,597 

6 TURLIONE APPALTI S.R.L. 32,537 

7 SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO GIUSEPPE 
PIETRO(MANDANTE)

32,517 

8 I.F.C.SRL 32,151 

9 COGIDI COSTRUZIONI SRL 32,459 

10 MVS ENVIRONMENTALGROUP SRL 32,02 

11 CARLUCCI SRL 32,555 

12 PASCALE PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO 32,551 

13 B.R. COSTRUZIONI SRL/PICCIUTO SRL 32,287 

14 Costituenda ATI di Tipo Orizzontale: G.E.P.I.F. DI FAMULARO 
GERARDO & C. /  BASILE SRL

32,312 

15 geom  giuseppe bocchetta srl 32,13 

16 SANTISE COSTRUZIONI SRL 31,867 

17 PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO - S.R.L. 32,196 

18 CAVECAN S.R.L. 32,019 

19 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 32,278 

20 GEO GREEN S.R.L. 32,467

21 N.T. COSTRUZIONI S.R.L. 32,264 

Ultimate le operazioni di apertura delle offerte economiche (n.21) viene formata
la seguente graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

4 Tirreno Bitumi Srl 27,968 

16 SANTISE COSTRUZIONI SRL 31,867 

18 CAVECAN S.R.L. 32,019 

10 MVS ENVIRONMENTALGROUP SRL 32,02 

15 geom  giuseppe bocchetta srl 32,13 

8 I.F.C.SRL 32,151 

2 DMD COSTRUZIONI SNC DI DIFELICE MICHELE GIUSEPPE 32,178 

Verbale di gara telematica - III seduta sp 168 venosa

3/6

Pagina 22 - p_pz_0014616/2022



23DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

& C.

17 PAPALEO GEOM. VINCENZO GAETANO - S.R.L. 32,196 

21 N.T. COSTRUZIONI S.R.L. 32,264 

19 EREDI CAVALLO FRANCESCO S.R.L. 32,278 

13 B.R. COSTRUZIONI SRL/PICCIUTO SRL 32,287 

14 Costituenda ATI di Tipo Orizzontale: G.E.P.I.F. DI FAMULARO 
GERARDO & C. /  BASILE SRL

32,312 

9 COGIDI COSTRUZIONI SRL 32,459 

20 GEO GREEN S.R.L. 32,467

7 SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO GIUSEPPE 
PIETRO(MANDANTE)

32,517 

6 TURLIONE APPALTI S.R.L. 32,537 

12 PASCALE PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO 32,551 

11 CARLUCCI SRL 32,555 

5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E 
SERVIZI SRL - CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO 
ROCCO

32,597 

1 LAGANARO S.R.L. 32,722 

3 CO.BA. S.R.L. 33,098 

Essendo state ammesse più di quindici offerte, si procede alla verifica del calcolo
della soglia di anomalia ai sensi dell’art.  97, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm e ii.;

Al  fine  del  calcolo  delle  ali  di  esclusione  si  dà  atto  che  il  DIECIDIECI per  CENTO,
arrotondato  all’unità  superiore,  è  pari  a  SEI,  di  conseguenza  si  procede  ad
escludere dal calcolo TRE offerte di maggiore ribasso pari e superiore a 32,597 % e
TRE offerte di minor ribasso pari e inferiore a  32,019 %.

OFFERTE DI MAGGIOR RIBASSO:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

5 COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG 
COSTRUZIONI E SERVIZI SRL - CARIELLO 
COSTRUZIONI DI CARIELLO ROCCO

32,597 

1 LAGANARO S.R.L. 32,722 

3 CO.BA. S.R.L. 33,098 

OFFERTE DI MINOR RIBASSO:

N. plico Ragione Sociale Ribassi %

4 Tirreno Bitumi Srl 27,968 

16 SANTISE COSTRUZIONI SRL 31,867 

18 CAVECAN S.R.L. 32,019 

Verbale di gara telematica - III seduta sp 168 venosa

4/6

Pagina 23 - p_pz_0014616/2022



24DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

Procede al calcolo della media aritmetica dei ribassi di tutte le offerte ammesse, a
tal fine mantenendo escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate
in precedenza, che risulta pari a 32,327 % .
Procede  inoltre  al  calcolo  della  somma  dei  medesimi  ribassi  percentuali.  La
somma risulta pari a 484,902  .
Si procede inoltre al calcolo dello  scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali
che  superano  la  predetta  media  aritmetica  dei  ribassi,  a  tal  fine  mantenendo
escluse le ali di maggiore e di minore ribasso come individuate in precedenza. Lo
scarto  medio  aritmetico risulta  pari  a 0,187  %   che,  sommato  alla  media
aritmetica dei ribassi, determina la prima soglia  pari a 32,514 %.

La  prima  soglia  di  anomalia  viene  decrementata  di  un  valore  pari  a  0(zero)
calcolato come segue: prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della somma
dei  ribassi  applicato  in  percentuale  alla  scarto  medio  aritmetico;  pertanto  la
SOGLIA DI ANOMALIA risulta pari a 32,514 %.
A seguito  del  raffronto  fra  i  ribassi  offerti  e  la  soglia  di  anomalia  come sopra
determinata,  il  Presidente  dichiara  che  le  seguenti  sette offerte  risultano
superiori alla soglia di anomalia, pertanto sono automaticamente escluse:

OFFERTE   SUPERIORI ALLA SOGLIA DI ANOMALIA:
N.

Plico RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

7
SERRA DIONISIO (CAPOGRUPPO ) - DE MARCO GIUSEPPE 
PIETRO(MANDANTE)

32,517 

6 TURLIONE APPALTI S.R.L. 32,537 

12 PASCALE PREFABBRICATI SRL CON UNICO SOCIO 32,551 

11 CARLUCCI SRL 32,555 

5
COSTITUENDO RTI ORIZZONTALE FG COSTRUZIONI E SERVIZI SRL - 
CARIELLO COSTRUZIONI DI CARIELLO ROCCO

32,597 

1 LAGANARO S.R.L. 32,722 

3 CO.BA. S.R.L. 33,098 

Ultimate  le  operazioni  di  verifica  dell’anomalia,  viene  formata  la  seguente
graduatoria sulla base del ribasso percentuale offerto:

N.
Pli
co

RAGIONE SOCIALE RIBASSI %

20 GEO GREEN S.R.L. 32,467

9 COGIDI COSTRUZIONI SRL 32,459 

Il  Presidente,  constatato  che  la  migliore  offerta  valida  è  quella  prodotta  dal
concorrente  Plico n.20-  GEO GREEN S.R.L.   con sede in Piazza delle Terme,
15, Bella  (PZ) / P.IVA  02058320769, con il ribasso del  32,467  % (diconsi
trentadue-virgola-quattrocentosessantasette-percento), per il prezzo netto di
€  430.946,08  , oltre  €  7.526,80 non soggetti  a  ribasso in  quanto  oneri  per  la
sicurezza,  il  tutto  per  un  importo  contrattuale  al  netto  del  ribasso  di  €
438.472,88; preso atto che il costo della manodopera indicato nell’offerta è pari a
quello  previsto  dagli  elaborati  progettuali  a  base  di  gara, propone,  ai  sensi  di

Verbale di gara telematica - III seduta sp 168 venosa

5/6

Pagina 24 - p_pz_0014616/2022



25DSG N° 00929/2022 del 16/05/2022

quanto disposto dalla  lettera di  invito,  l’aggiudicazione dei  lavori  oggetto  della
presente procedura in favore del predetto concorrente.

L’aggiudicazione  è  subordinata  all’approvazione  degli  atti  di  gara  da  parte  del
Responsabile del servizio interessato e diverrà efficace in seguito al positivo esito
della verifica sul possesso da parte del concorrente dei requisiti dichiarati in sede
di gara.

Il presente verbale redatto in unico originale, letto e sottoscritto, viene chiuso alle
ore 16:53.

IL PRESIDENTE
f.to Dott.ssa Valentina DEL GROSSO

Il Testimone
f.to   Sig. Giovanni Zuccarella

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

f.to sig.ra Loredana LAGRUTTA

Verbale di gara telematica - III seduta sp 168 venosa

6/6

Pagina 25 - p_pz_0014616/2022


